

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7 — Tel. 8.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHÓDZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
za numer

Miesięcznie 2.50
złoty ch

Zagranicą 5.00
złoty ch

Konto P.K.K. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy pocztowe
Urząd Poczty Warszawa i Kartoteka N. 108

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośniami miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,00. Za zamówienie 40 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 30, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Później i zaferowanie przy bezpłatnie ogłoszenia tabliczki za 30 gr. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i z wyjątkiem 6-cio szpalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

W dolinie Jang Tse toczą się krwawe walki — Ciężkie straty Japończyków

Komunikat chiński donosi, że w wczorajszym naboju na Hankou brało udział 37 samolotów japońskich. Usiłowały one zombardować lotnisko, przy czym część bomb trafiła w gęsto zaludnione dzielnice miasta, jedna bomba spadła na szkołę, czyniąc duże spustoszenia.

W dolinie rzeki Jang-Tse walki rozgrywały się na wschód od Tsiudziara oraz pod Houken. Japończycy dokładają wszelkich starań, by przełamać front chiński w kierunku Tsiudziara oraz jeziora Poian, lecz ataki te zostają dotychczas odparte przez Chińczyków.

Według danych prasy chińskiej, w okresie walk pod Houken Japończycy stracili 10 tys. żołnierzy. Wiadomości te znajdują potwierdzenie w fakcie, że do Wuhan przybyło szereg transportowców, które przewiozły ciała żołnierzy japońskich, poległych w ostatnich walkach.

Według wiadomości ze źródeł angielskich oddziały 4-tej regularnej chińskiej armii otoczyły sobie przełaz w rejon Szanghaju. Nankin, co wywołało znaczne ożywienie operacji wojennych na

tym odcinku. Jednocześnie działaność partyzantów chińskich w tym rejonie znów znacznie się wzmożła. Na wschód od Nankinu w okolicy Chanhow partyzan-

ci wysadzili w powietrze tor kolejowy. Wzmogła się partyzantka również w okolicy Putungu, przed miastem na południe od Wicziwe. Na wschód od Wicziwego Szanghaju.

Trzęsienie ziemi w Grecji Więzienie w gruzach Bunt 500 więźniów w czasie katastrofy

Ubiegłej nocy odczuła w Atenach niezwykle silne wstrząsy podziemne. Zjawisko to obserwowano w ciągu 20 minut. Nad ra-

nem nadeszły wiadomości, iż wstrząsy podziemne odczuła W CALEJ ATTYCE. We wsi Palatia trzęsienie ziemi

było szczególnie silne i w gruzach legły NIEMAL WSZYSTKIE DOMY. Według niesprawdzonych wiadomości, liczba ofiar w zabitych i rannych jest

BARDZO DUŻA. Imne wsi okoliczne również ucieplały, jednak już w malejszym stopniu.

W czasie trzęsienia zostało całkowicie zniszczone WIEZIENIE OROPOS. 5 funkcjonariuszy policyjnych zginęło pod gruzami więzienia, 5 odniosło rany. W czasie katastrofy

500 WIĘZNIÓW UCIEKŁO ZBIEC. Jednak zaalarmowane strażami warty zdołały ucieczkę uniemożliwić. Jak przypuszczają, w kaźni stracone zginęło również kilkunastu więźniów.

Piorun uderzył w stado owiec

W miejscowości Gouveia w Portugalii piorun uderzył w stado pasących się owiec, zabijając na miejscu 38 sztuk.

No Pasaran Nie przejdą! Hiszpanie uciekają z wojsk faszystowskich

Przedstawiciele wszystkich partii, związków zawodowych, i armii w Barcelonie zwrócili się z manifestem do ludności hiszpańskiej w którym zapewniają, że rażą zginąć aniżeli skapitulują przed wrogiem. „Zwiększając produkcję — głosi odezwa — a przyrzekamy, że wróg nie przejdzie”.

„NARODOWA” ARMIA
HISZPAŃSKA.

Jak się okazuje — wszystkie siły faszystowskie zgromadzone na odcinku Barracaa składają się w łączną z Winców. W Saronie, zdobyłymi przez gen. Franco wziętosiem sztanar włoskiej na

maszcie, gdyż zdobyciami były wojska włoskie. HISZPANIE NIE CHCĄ WALCZYĆ PO STRONIE GEN. FRANCO.

Wczoraj znowu 5 hiszpanów uciekło z szeregów powstających przepływając w nocy rzekę Bl-

dassa i przechodząc granicę francuską. Z relacji uciekinierów wynika, że w armii gen. Franco dalej się odczuwać głód, a bezcelność walki wywołują coraz większe rozgoryczenie wśród faszystów.

Trzech członków „Requetos” (młodych faszystów) opasliło w

nejlepiej tajemnicy szeregich swych oddziałów znajdujących się w Algieras i przybyło pod osłoną nocy w małej łódce do Gibraltar, gdzie natychmiast stawili się w konsultacje hiszpańskim, zgadzając odstawienia ich do Barcelony aby walczyć w szeregach wojsk republikańskich. Dwie trzecie z inną grupą uciekinierów w raju faszystowskiego zostały odesłani do Barcelony.

„TIMES” O DRUGIEJ ROCZNICY WALK W HISZPANII.

„Times” zestawia bilans dwu lat wojny hiszpańskiej i przyznaje, że Rząd republikański jest zdecydowany prowadzić dalszą bezwzględnie walkę o wolność ludu hiszpańskiego.

Drugi dzień w Paryżu Król angielski pod łukiem Triumfalnym



LUK TRYUMFALNY.

Angielska prasa omawia pierwszy dzień pobytu królewskiej w Paryżu z wielkim entuzjazmem. Każdy szczegół przyjęcia i powitań jest dokładnie relacjonowany. Wszystkie zaś artykuły wstępne dzienników angielskich w serdeczny sposób ustosunkowują

się do wizyty królewskiej. „Wczoraj rano król Jerzy opuścił pałac na Quai d'Orsay i udał się pod Łuk Triumfalny, gdzie złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Pluton gwardii republikańskiej z werblami i fanfarami oddał królowi honor.

Transatlantycy parowiec rozbił się o skały podwodne na rzece Św. Wawrzyńca

Parowiec „Ascania”, należący do linii „Canard - White Star”, który w ciągu swego 13-letniego służby między Kanadą a Europą przez wieloletnie emigrantów z Polski, rozbił się na skałach podwodnych rzeki Św. Wawrzyńca o 150 mil za Quebeciem. Mimo, że okręt płynął powoli, otarcie się kadłuba 14.000-tonowego statku o skały spowodowało powstanie tak wielkiego otworu, że woda momentalnie zalała kilka komór. Passażerowie odczuli uderzenie, ale nie zdając sobie sprawy z tego, co się stało, udali się na spoczynek. W ciągu nocy nadpłynęły okręty ratunkowe i rano przesadzono 400

pasażerów „Ascanii” na okręty linii „Canadian Pacific”. Katastrofa nie pociągnęła za sobą żadnych ofiar w ludziach i nie doszło też do paniki, która mogła wybuchnąć, tym bardziej, że okręt znajdował się w znacznej odległości od hrzegów rzeki, której szerokość w tym miejscu wynosi przeszło 25 mil. Katastrofą zanępowo koł się poważnie bank Kanady, który w skarbcu okrętu przetrzymał 1.500.000 dolarów w złocie do banku angielskiego. Katastrofa „Ascanii” jest pierwszą, jaka zaistniała na rzece Św. Wawrzyńca od szeregu lat.

Amerykański król amunicji zarabiał 20.000 dolarów dziennie i oczywiście nie płacił podatków

Władze podatkowe Stanów Zjednoczonych A. P. nałożyły ostatnio wysoką grzywnę na króla amunicji Pierre Duponta oraz jego przyjaciela, E. dyrektora zarządów General Motor, Johna Raskoba, za ukrywanie dochodu. Raskobu zapłaciła na karę pięćset tysięcy w wysokości 1 miliona dolarów, trochę mniejszą grzywnę nałożono na Duponta.

Dupont, który liczy obecnie 69 lat, zarabiał w rekordowym roku 1929, 20.000 dolarów dziennie i płacił podatek dochodowy w wysokości 5 milionów dolarów. Amerykański król amunicji pobliż również rekord wysokości ubezpieczeń na życie. Jego polisa w ubezpieczeniowa opiewa na 7 milionów dolarów.

Parlamentariusze japońscy zatrzymani przez władze sowieckie!

Agencja Domei donosi z granicy koreańskiej, że parlamentariusze japońscy, którzy w poniedziałek wieczorem przybyli do kwatery dowódcy sowieckich sił nad granicą koreańską, celem przedłożenia zadań japońskich, nie

powrócili jeszcze do swych oddziałów. Istnieją obawy — zdaniem agencji Domei — że parlamentariusze zostali zatrzymani przez władze sowieckie pod jakimkolwiek bądź pretekstem.

Podczas kłedy w Jerozolimie samej za wyjątkiem kilku drobnych zapisków które wydarzyły się w pólnocnych godzinach wczorajszych, patował nagły spokój, w celowrobku Nabius - Janin - Umelta - b. Tułkanti doszło do nowych starć pomiędzy Żydami i arabską policją, pozostającą w służbie angielskiego zarządu mandatowego

Wczoraj dokonano w różnych

Uciekają z Austrii

Prasa czeńska podaje, że w tych dniach przekroczyła nielęgale granicę czeską około 2000 w pchadnichowich Morawach węgierska liczba uchodźców z Austrii. Policja dokonała licznych aresztowań, celem odstawienia przybyłych z powrotem do granicy niemieckiej

Dopiero wskutek interwencji w urzędzie krainowym w Biele, uzyskano zezwolenie na przedsięwzięcie uchodźców do Brna! obecnie czynione są starania o uzyskanie dla nich pozwolenia na czasowy pobyt w granicach Republiki czeskosłowackiej.

Na granicy Palestyny

Na północnej granicy Palestyny angielskie wojska mandatowe wzmocnione były w ostatnich czasach przy strzeżeniu granicy syryjskiej przez oddziały francuskie. Dzięki temu współdziałaniu wojsk angielskich i francuskich udało się powstrzymać objazdy transporty materiału wojennego, które podobnie jak podczas niepokojów w roku 1936 usługowano przemyśle do Palestyny przez granicę syryjską. Kola politycznego widza w tym współdziałaniu angielskim - francuskim nowy dowód przyrzani łączącej oba państwa.

dzielnicach Palestyny szeregu aktoów terrorystycznych, które pociągnęły za sobą śmierć 4 osób.

Ekspansja kapitału angielskiego

W najbliższym czasie nastąpi formalne połączenie szeregu największych angielskich przedsiębiorstw górniczych, pracujących na terenie Jugosławii. Będą to kopalnie i przedsiębiorstwa hutnicze w Trepcu, Kopaonik, Zletygo i Nowo Brdo pod wspólną nazwą koncernowa „Trepcu Mines Ltd. „Trepcu Mines Ltd.” podwyższa swój kapitał o 400.000 funtów szter. Część tego kapitału przeznaczona zostanie na wydanie rozbrodzone przedsiębiorstw hutniczych nowego koncernu, a w piętnowym rządzie huty ołowiu w Zvečan i hutę cynkowej w Sebac.

Pamiętna rocznica

Zmien 18 lipca 1918 roku

Dwadzieścia lat temu narodził się dramat Wielkiej Wojny. Po czterech latach walk, które wiosną 1918 roku miały dać ostateczne zwycięstwo Niemcom, sily Francji, Wielkiej Brytanii i Ameryki „chwyciły przeciwnika za gardło”. W cztery miesiące potem Niemcy skapitulowały.

Wspominamy dziś ten dzień nie tylko, jako pierwszy etap rozstrzygnięcia, któremu Polska tyle zawdzięcza, ale — by wykazać, jak bardzo podobnie oceniamy obecnie sytuację i jak dalekie są zmiany, co do prawdzmych sił stron walczących powtarzając się gdzieś niedługo po latach dwadziestu.

Położenie stron w pamiętnym lipcu 1918 r. było następujące. Na wschodzie Niemcy zajęli Polskę, Ukrainę, Litwę, oraz prowincje bałtyckie. Oddziały niemieckie obsadziły Tyllis, Odessę, sicerajły się z Anglikami w Palestynie. Armia włoska po bitwie pod Caporetto trzymana była w szachu przez to, co pozostało z armii austriackiej. Anglia dusiła się w pierścieniu pod wodzą blokady. Wreszcie, front zachodni, zachwiany trzema na uderzeniach Ludendorffa, — zdmawało się — lada chwila trzasnie 3 otworzy Niemcom drogę do ostatecznego zwycięstwa.

I co się stało? Osiemnastego lipca gen. Maugin rozpoczął pierwsze natarcie i wyrzucił nieprzyjaciela za Marne, ósmego sierpnia drugie uderzenie nad Sommą przerwa front niemiecki — jak to pisze w swoich pamiętnikach Ludendorff — odbiera Niemcom ostatecznie nadzieję zwycięstwa, w październiku pada słynna „linia Hindenburga”, ósmego listopada Wilhelm II, „Jan Władca wojny” — ucieka do Holandii, jedena-

tego listopada — kapitulacja w Rechenes.

Tak gwałtowne załamanie się potęgi niemieckiej, która w lipcu u władzy — zdawało się — całym prawis światem, a której już w sierpniu nie starczyło na wywalczenie zmożnego pokoju, musiało zająć uwagę wojskowych, historyków i socjologów.

Można zaryzykować twierdzenie, że sprawa ta w tendencyjnym odwołaniu strony, która nie mogła czy też nie chciała sięgnąć do historycznych przyczyn, zaczęła, jak żada inna, nad całym pokoleniem niemieckim i w rękach znanego aparatu propagandowego stała się ośrodkowa dla histeryzmu. Skonstrowana została teza „ciężarom w plecy” — „tyl” — rzekomo zbolszewizowana, rozkładała duch dzielnych żołnierzy na frontie, aż uczyniła niedołęga do oporu armii, stojącej o krok od zwycięstwa. Reszty dokonała przewaga materialna („sojuszników”, a zwłaszcza, tak niedawno przed tym wyśmiewanej Ameryki).

Gdyby w prawdziwym partamencie polskim (na który czekał) wyłoniła się kwestia podobna, jak obecnie, wprowadzona na porządek dzienny naszego życia publicznego przez przemówienia dwóch szolowych ministrów obecnego rządu — miałyby niezawodnie także coś do powiedzenia szef tego Rządu, premier. Obecnie nie oczekujemy takiego autorytetu ogłoszenia.

P. minister Powiatowski ma rację, domagając się od produkcji rolnej nie tylko normalnego wyższenia kraju, ale także podawania wykonywemu zapotrzebowaniu w razie wojny i dostarczenia w czasie pokoju wartości eksportowych dla wymiany towarowej. Przeło w nadwyżce produkcji ponad normalne potrzeby, many warości trzech rodzajów: 1) zabezpieczenie potrzeb produkcji, 2) zapewnienie sobie rezerwy na wypadek potrzeby szczególnej, 3) posiadanie

wówczas kiwał głową, chociaż nie był, nie jest i — chyba nie będzie — markabły.

„Czy chleb ma być droższy?”

„Czy towar szuka kupca, czy kupiec szuka towaru? Czy p. wicepremier inż. Kwiatkowski skłania się p. ministra Powiatowskiego, czy odwrotnie?”

nie pochylił czoła przed powięcieniem, wytrwałością i pracą bojową niemieckiego żołnierza Wielkiej Wojny, Obiecano mu, gdy ruszał w pole, nowrót na Bóże Narodzenie. Po porażkach armii rosyjskiej w 1915 r. tłumaczono mu, że lada dzień zostanie zawarty oddzielny pokój z Rosją, po którym Państwa Zachodnie będą musiały ulec. W rok po tym wojna podwodna miała powalić Anglię, a w roku 1917 rewolucja rosyjska — miała zakończyć wojnę na Wschodzie. Wreszcie, każde z kolejnych uderzeń, które wstrząsały frontem zachodnim, miało

nie wartości zamiennych dla koniecznego importu przemysłowego.

„Z jest prawda! Ale dlaczego? W latach nieurodzajny kupiec zuboży, chociaż nie w latach handlowych, płaci za towar żądzą cenę. W latach urodzajny może szuka kupca, a więc rolnik oddaje je po cenie nie pokrywającej jego własnych kosztów.

przyniesie oczekiwane rozstrzygnięcie. I żołnierz niemiecki posłusznie wierzył. Wierzył, że w roku 14-tym Niemcy zostały napadnięte. Wierzył, że Anglia nie wystawi żadnej armii, choć już w październiku skrawiła się w bezskutecznych atakach na okopy angielskie we Flandrii. Wierzył, że zakończy wojnę zwycięstwem nad Verdun, gdy w trzy miesiące potem ginął w piekło walk nad Sommą, jak i wierzył w brak surowców w Anglii, gdy rozszalał się w siedemnaście tygodni niespokojna Armia dotąd huraganem ognia

„krupczatki”. Robocznia przy przejmia, rozryw obrędy zoslawiały w kraju, wypow przebiegił rójem, jakim były przedwojenne Węgry. Czas się zmienił. Tak jest! Zjemy w r. 1938. Nie zmienia to jednak postaci rzeczy. W czasie pokoju i w czasie wojny ludność musi jeść i dobrze jest, jeżeli mo- ga ją mieć. Chleb, kasza, potrawa naczne są zdrowym i posiłnym jedzeniem. Zboża chlebowe są surowcem, z którego można nie tylko wytworzyć żywność dla ludzi, ale nawet odpadki są doskonałą karmą dla bydła i świń.

„Musiał wywołać zanepokojenie usęgu omawianej w komisji sejmowej ustawy, że już od 1 sierpnia nastąpił na premiovanie wywozu zboża.

„Nawet „Czas” wypowiedział przekonanie, że na tak ważny cel, jak zapewnienie opłacalności rolnictwa, „powinny się znaleźć odpowiednie sumy ze środków budżetowych”.

„P. wicepremier jest niezawodnie jednym z najbardziej ułanentowanych „podatkowców” w Polsce.

„Tylko obietnica jest twierdzenie projektu ustawy: Minister Skarbu przywróci pobór opłaty, jeżeli przedłożona cena żyta za okres kolejnych 20 dni notowań na giełdzie warszawskiej oraz cena notowania w każdym z ostatnich trzech dni tego okresu wynleste męj anizeli 20 zł za 100 kg.

„Zycie ma swoje prawa. Raz nastawiony aparat biurokratyczny podatku, działa, jak automat, jak „robot”.

„Raz natolzonego na spólwyce podatku nie potrafi oinąć nawet autor „Dysproporcji”.

baterie angielskie pod Raschen dalle. Wierzył, że zaeden żołnierz amerykański nie przedzie się przez lodzie podwodne, gdy pierwsze dwyście amerykańskie natarły nad pod Chateau-Thier y w pamiętnej ofensywie gen. Maugina. Wierzył słowo, wierzył posłusznie i kości mi swymi zwycięz bezpłodne zwycięstwa „Wodów Narodu”.

Tymczasem w Niemczech nie zadowolone wzrastalo. Żołnierz, przyjeżdżający na urlop, widział głód, widział szerzącą się epidemię grypy, której nie można było zwalczyć z braku lekarzy i środków leczniczych. Widział, że trzy lata jego poświęcenia nie dały mu jeszcze w Prusach pełnych praw wyborczych i — stojąc wieczorem na progu swojego domu i licząc goziny, które mu jeszcze pozostały, myślał, że może, gdyby jawno i otwarcie Niemcy powiedziaty, o co walczą, że nie chcą „zatrzymać” Belgii, Polski, czy osadzić Księstwa Sakskiego na tro nie Włocławek, że chcą żyć w zgodzie, jako wolny naród, z innymi narodami, to pewnie pie- ląd, od którego na chwilę udają- mu się mu uciec, zniknąby, jak koszmarny sen.

I żołnierz niemiecki zwątpił. Zważył w słuszności sprawę, dla której wojna ciągnęła się w do- wódów, których plany i zapowiedzi co kroku były przekreślane przez rzeczywistość, zwątpił w rzeczywistość, zwątpił w konieczność ofiary dla Państwa, w którym jest obywatelom drugiej kategorii. A gdy zwątpił — zalał się. Oto wytłumaczenie zjadaki.

Zadziśże wżemiana sytuacja dawnych przeciwników (z wyjątkiem Włoch) nie doprowadziła na szczyście do zbrojnej rozgrywki. W oesnie jednak w samejmych sil słyszany te same słowa, co lat temu dwadzieścia. Tak samo wielbimy „organizacje”, „tężyzna” kierowanej jed na wolą obzrymiej potęgi niemieckiej. Tak samo i często z łaski krokowaly w głosie, ubolewamy nad Francją, w której polityczny „rezim” zabija wrzela kraj „prezność” i „siłę odporu”. Szlzymy o „desinteresement” (braku zainteresowania) Anglii i Ameryki, zajętych własnymi wielkimi „kłopotami, których, prawdopodobnie, nie mają kraje „preznie” i „dynamiczne” — i tak samo trudno nam będzie zrozumieć, dlaczego w przyszłej wojnie, o ile do niej doprowadzi zwycięstwo neoliberalne szlafetow- państwa brzące szabelką „karne” i „organizowane”, w których równy krok zastąpił myśl, a wia w „Wodca” — su mierzni, zacięci i rozpadna w starcia ze świadomą swych celów armią demokracji.

Te pewność, że się zalamia, daje nam data 18 lipca.

E. W.

Z niedoli szkolnictwa średniego

Oczywiałany usęgi następnego. Zamieszczony je bez żadnych zmian. RED.

Odbity się już egzamin dla kandydatów do piątowych gimnazjów i liceów. Jakich 35 proc. przytajo. To wytkiwo szędzilny. Okolo 80 proc. czeskiego, albo nie przeszo przez kręzowy egzien przytajo (nie zawsze szędzilny) na poziomie pedagogii nowoczesnej, albo również szędzil, ale zabraklo u szkolach państwowych miejsce. To nieszczęśliwe dzieci nie mają szędzilnych rodziców.

W tym roku mialem możność zaobserwować, jak się np. przedstawił sprawa egzaminów w Państwowym Zetaku Gimnazjum i Liceum przy ul. Gromoskiej w Warszawie. W wymienionym gimnazjum doproszono do egzaminu okolo 600 dziewcząt, a okolo 100 chłopców przytajo. Kandydatki przesyły najpierw przez ogień ha- dani psychotechnicznych, a następnie poddane zostały 3 dniowemu egzaminowi. Coprawda wszystkie dziewczęta zostały poddane na 10 grup po 50 w każdej, ale mimo to wydatki mi się rzęcały wysoc- ce wplywa, szędzil egzaminator tak liczonej grupy był zdolny do- brze zorientować się w umiejętnościach uczennic, w ciągu 3-4 mi- nut. Tymbar dziej, że z powodze- nym przedmiotem nie egzaminowa- li egzaminu kosztowały 1 złotych, co przytajo gimnazjum wplywu okolo 4.500 zł. — Liczę, że zatrud- nionych było 25 nauczycieli wraz z pomocnikami personelem admi- nistracyjnym. Czyni to 100 „oso- bo dni”. Bezprzebieżne wysocy ci ludzie edleko w ciągu tych 4 dni pracowali. Szluzie wplyw za ka- dy dzień niekialko razy poza pensją dodatkową zapłacić po mniej- wiecej 20 zł. Spowodowało by to

wydatki 2.000 zł. — Doloziam je szędzil 500 zł. — Pozostaje okraglo 2000 zł. Nie widzę dla tej sumy dostatecznie szluznej lędzil. Ne- tomistat uważam za szluzne, a mo- go punktu widzenia, przeprowad- zanie egzaminów nie odzaru 600 kandydatek w ciągu jednego dz- ni z podzieleniem na grupy z po 50, niekialko w każdej. Takie nagro- madzenie zdających wplywa wy- soko deprymujaco na jednokilki wrażliwe (przeważnie zasadni- cze bardzo zdolne) i z tym się clyha każdy pedagog szpoki.

„Jak ja się hoję, jak strasznie się hoję! Tylo tu zdających...” — zwięzła się jedna dziewczynka dru- giej Alho: „Ja się nie hoję, trędzil- tych mecy” (t. zn. przytajo). — Ho- jeją hoję lędzil. — To dziezko (12- letni) przytajo odrazu do gim- nazjum, a niestety, wcale nie mam pewności, czy wogóle zda (pięsz- to uwagi jeszcze przed ogłosze- niem wyników).

Każdy egzamin jest dotychczas szluznie loteria, bowiem narzę- dzie hadania psychotechniczne są jeszcze w powijkach, a mniej- wiecej tak samo i technika egzami- nowania. W dalemym ciągu — nalezetygo podędzia psychologicz- nego bardzo malo. Nie są to szę- czy łatwe i wymagają czasu. Zda- cia. Jeżeli w dłym stopniu ponia- tymy nadaj szędzil, lub psch. t. zn. szluzne jednokilki często „obędzia- sie”, niemocy zaś często zdają — przytajo, co do tego szpazdzilnia nie ma istotnie podędzia z innej strony. Częszelwo wyjąłmtem spr- awę wyżej (np. egzaminowanie- mnie jęzmymi grupami).

Gimnazjum państwowe kosztuje uczelnikna państwowego lub ch- lowa, natomiast z dodatkowymi opła- mi okolo 120 zł. — Odpowiadają- ce ówczesnemu gimnazjum przy- stępowemu gimnazjum prywatne

kosztuje 400 — 800 zł. — Nie- wazy to, szędzil szędzilny wy- dzialowy: nauka w zasadzie jest kosztownym artykułem pierwszej potrzeby. Państwo doklada duso, co zezatąd nade chętnie szluzko- jące społeczeństwo, placę odpo- wiedzalności. Logicznie biorąc, państwo ma obowiazek pomagać przede wszystkim (razem wylę- nie) rodzicom dzieci zdolnych i chętnym szluznie do nauki. Jest to szluzne i sprawiedliwe. Ale rodzice owych dzieci dziej się na- dzie zasłuznikę grupę, niezle wy- szych dobrane sytuowani są rodzice zarabiający 400 zł. i posiadający tylko dwoje dzieci w porównaniu z rodzicami zarabiającymi tyleż, lecz obarczonymi pięciu lub wię- ciej dziećmi. Ba! Jak wiadomo, naj- liczniejsze rodziny są właśnie je- szcze o wiele biedniejsze. Gósz- za porównaniem z rodzicami, najwięk- si dochód ponad 500 zł. i powie- dzajemy malo dzieci („szędzil- zędzil”). Oczywiście obywatel duzo- zarabiający ponosi odpowiednio duzo ciężary, przyluzując wie- powimy mu nalezetygo uprawnie- nia. Zgoda. Ale z dwóch nieprze- widzialności (chce być zapewne ob- iękietywny) uważam za bardziej- ludzkie wybranie tej o wiele mniej- szej.

Wniosek chyba zbityczony.

I jeszcze jedno. Protekcja! Tem wyraz jest na usach ogromnej wielkości matok i ojów zdające- przesydy, ale tak jest i jest i de- stinacja protekcji w zwięzku z przy- jeżem do szkół państwowych ma miejsce.

Co, jak co, ale sądownictwo i szkolnictwo winny być bez skazy.

OBSERWATOR.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Zakład Ortopedyczny I. ZAWODNIKA
WARSAWA, LESZNO 25. Tel. 11-38-14. Rok założenia 1910
Wykonywa: Aparaty leżnicze (system Henslaga), ręce i nogi sztuczne, gorsety ortopedyczne, bandażi, rurki, pasy brzojne i t. p. Specjalny oddział oddział ortopedyczny. Wazytko wykonywane są według ostatnich wymagań ortopedii chirurgicznej.

Dr. Daniel GISER
WENERYZCZNE, PŁOCISKO
Leczenie Chmielna 47
DR. ZURAKOWSKI
WENERYZCZNE, SKRONE, PŁOCISKO
Kochłowa przy ul. Chmielna 25

K. KRAJEWSKI
WENERYZCZNE, PŁOCISKO, PŁCZERA, GROSZĄTY, Elektroleczono.
Przyjmuję w swojej prywatnej lecznicy Chmielna 88 od 9 rano do 8 wiecz.

Czytacie prasę socjalistyczna

Jak w czasie majazdu Hunnów Powojenne wędrowki ludów

Ukończona świeżo międzynarodowa konferencja w Ewlan, poświęcona emigracji, jest jednym z rozdziałów tego zagadnienia, która stała się aktualna po ukończeniu wojny światowej. Przewroty polityczne i społeczne, wojny, zamieszki, zmiany granic, wywołaty prawdziwą wędrowkę ludów, której równie oddawna nie znają dziej. Objaw ten występuje z niezwykłą siłą w najrozmaitszych punktach globu.

Określając liczbowo w najogólniejszych zarysach kategorie i cyfry wojennych powojennych, należy wymienić: 1 1/2 miliona Rosjan, którzy opuścili Rosję, 1 1/2 miliona Greków, wygnanych z Turcji; 350.000 Ormian z Azji Mniejszej, 120.000 Bułgarów z Grecji; 25.000 Asyryjczyków z Iraku; 135.000 Żydów z Niemiec. Włączyć tu dalej należy emigrację wojennych włościan z Włoch, rozpoczynając się emigrację hiszpańską, nie mówiąc już o drobniejszych wielobratnych grupach społecznych i politycznych. Od 1500 lat — stuleziarz — historycy — nie zdarzyło się równie liczna emigracja na świecie. Konkurować z obecnymi czasami może jedynie okres, któremu nadano piękno majazdu Hunnów i Tatarów i wywołano przez nich wielkie emigracje.

Emigracja Rosjan „białych” na leży do najczystszej i obfituje w to tragiczne momenty. Z chwilą dojścia komunistów do władzy rozpoczęła się ucieczka we wszy-

kie strony świata. Do najbardziej żałosnej należy marsz 14.000 ludzi pod dowództwem gen. Tołstoję wzdłuż morza Kaspijskiego. Torturowani przez głód i choroby przeżyli setki mil przez stepy kierunku Aleksandrowska. Cztery pięcie zginęły po drodze, reszta do farla do Białej nad zatokę Perską i oddała się pod opiekę angielską. Anglicy, nie wiedząc co zrobić z tą masą ludzi, wysłali ich kolejką poprzez Arabię, Indie, półwysep Malajski i Chiny do Władywostoku, gdzie pozostali szczytki Rosji białej. Gdy Władywostok u padł, rozpoczęła się nowa wędrowka.

Potem były syberyjskie pociągi śmierci z emigrantami, uciekającymi do Chin. Tysiące zginęło w drodze z nędzy i głodu. Liczbę Rosjan, którzy dostali się do Chin uciekając na 100.000. Żyją oni tam w największej nędzy życiem,

które nie różni się od warunków kuliołów chińskich.

Następnie należy się uważać

135.000 emigrantów rosyjskich z Krymu, którzy uciekali poprzez morze Czarne. W r. 1920 było ich

pełno w Konstancyńopolu. Spali w barakach, na ulicach, umierali z głodu na bruku. Los następnie zgłotał im najrozmaitsze koleje. 3.000 wyładowało w Bizerce (w Tuniście francuskim), gdzie przezwyciężając wależność Legii Cudzoziemskiej. Niekiedy osiedlili się w Korsyce, inni znów w południowej Ameryce. W r. 1925 fala emigrantów spłynęła z Konstancyńopolu.

Wstrząsające są dzieje 1.700 uchodźców z Władywostoku. Uciekli oni z tego miasta, gdy do stało się w ręce Sowiełom. Na 15 małych statkach udali się w drogę. Chcieli wylądować w Korei, ale władze tamtejsze nie pozwoliły im na to. To samo powtórzyło się w Szanghaju z władzami chińskimi. Udali się w dalszą podróż. Kto Sumary część statków do Azji koła burzy. Dalsze etapy tej nieszczęśliwej wędrowki stanowią

Filipiny, a wreszcie San Francisco. Tam wioślarze siliwazy się nad nimi władze amerykańskie, po zwolnieniu wysłać i osiedlić się. Ci, którzy tam dotarli, znaleźli dach nad głową i pracę.

We Francji żyje obecnie około 400.000 emigrantów rosyjskich. Uprawiają rolę w Gaskonii. Spotkać tam można również kalmuckich budystów. W trzech dzielnicach Paryża są całe ulice niemal że wyłącznie zamieszkałe przez Rosjan, przeważnie z trudem zdobywających chleb codzienny. — Wielka ich liczba pracuje w fabrykach Citroena i Renault. Często z nich w dalszym ciągu wchodzi w skład zdyscyplinowanych organizacji wojskowych.

Straszny był los emigracji ormiańskiej z Azji Mniejszej, wygnanej tam przez Turków, którzy spalili miasta i wale. Łość strat wynosiła w tym wypadku od 50 do 90%. W niebezpiecznych warunkach uciekali Grecy z Azji Mniejszej po wojnie grecko-tureckiej, w której Grecja poniosła klęskę. 12.000 straciło życie w czasie porażki Smyrny.

A potem zaczęła się emigracja z Włoch, z Hiszpanii, za Primo de Rivero, potem za republiką, a obecnie w czasie szalejącej od dwóch lat wojny domowej. Kłęga emigracji światowej nie jest jeszcze zamknięta. Świeżo uciekają z okupowanej przez Prusaków Austrii.

Głos Gustawa V utrwalony na płytach

Niedawno ukazały się w Szwecji w sprzedaży płyty gramofonowe z przemówieniem króla Gustawa V, wygłoszonym na stadionie stockholmskim z okazji urodziny 80-tych urodzin króla. Płyty te cieszą się ogromnym powodzeniem wśród całego społeczeństwa szwedzkiego. Datą sprzedano już kilkadziesiąt tysięcy płyt. Dochód ze sprzedaży płyt przeznaczono na zasilenie funduszu do walki z paralizem dzieci-

cy i chorobami reumatycznymi, który utworzono celem uczczenia urodzin królów. W dniu urodzin Gustawa V zebrano już na ten cel ponad 4 mil. koron. Jedną z przyczyn, dla których tak zarówno ze składek publicznych, jak i z dochodów ze sprzedaży specjalnych kart pocztowych, papierosów i doposaż luksusowych, wspaniałomych i t. d. wzrosło na niespodziewanie do 5 mil. koron.

Niewinne ofiary wojny

Po wojnie światowej pozostały we Francji setki tysięcy sierot, pozbawionych opieki, utrzymania,

Francja zaadoptowała milion sierot po wojnie światowej

swój diąg wobec obrońców, którzy padli na szacach pod Verdun i na polach Szampanii.

a często i dachu nad głową. Los niewinnych ofiar wojny w kraju, którego wędrowni i północna populacja zostały zniszczone przez najeźdźców, stał się troską sejmującą zarówno całego społeczeństwa jak i Rządu Republiki. Tak wielkimi zadaniem, jakim musiało być zapiekowanie się milionem blisko do dzieci i młodocianych, zafer. pieczeniem ich potrzeb materialnych i moralnych i kształceniem i wychowaniem, nie mogły zwołać. się, posiadał wysoki indywidualnie ani grupowe, ani też hojne ofiary i pomóc, z jaką przyszły różne instytucje z krajów alianckich, z Anglii i Stanów Zjednoczonych.

To też już w r. 1918 powołał Rząd i parlament Wydziałowi Na rodowemu opiece nad inwalidami wojennymi pełnienie odpowiedzialnej i ofiarnej misji opieki nad sierotami opieki, która ma zastępować opiekunów przyrodzonych — rodziców. Ustawa o wykonywaniu tej opieki uchwalono przez parlament francuski, mówi:

„Francja adoptuje sieroty, których ojciec lub opiekun padł na polach bitewnych, oraz te, których ojciec, matka lub opiekun zmarł z odniesionych ran, z chorób nabytych podczas wojny.”

Narówni z sierotami „podlegają opiece narodu dzieci orzeczono przed zawarciem pokoju i w ciągu 10 miesięcy po tej dacie, których rodzice ew. opiekunowie nie są w stanie, na skutek ran czy chorób spowodowanych wojną, pełnić swoich obowiązków podopiecznym.”

„Dzieci adoptowane przez naród, mają prawo do korzystania z

opieki, pomocy moralnej i materialnej państwa aż do osiągnięcia pełnoletniości.”

Tak brzmiąca ustawa. A w skutku tej ustawy liczbą dzieci adoptowanych przez państwo wyniosła 986.997!

Jak się wyraża w cyfrach opieka nad tymi, których Francja zastępuje rodziców? Subwencje na utrzymanie wyniosły dotąd 770 milionów franków; subwencje na koszty wykształcenia zawodowego — 336 milionów franków; subwencje na kształcenie w szkołach średnich i wyższych — 623 miliony franków.

W wyższych zakładach naukowych, należących do państwa, kształcą się: 208 w szkole Politechnicznej, 82 — w szkole Górniczej, 50 — w Instytucie dróg i szos, 103 — w Szkole Centralnej, 461 — w Saint Cyr (szkole wojskowej), 9 — w szkole morskiej, 321 — w szkole Normalnej, 82 — w akademii sztuki stosowanej i reżymie, 16 — w akademii sztuki etc.

Nad zdrowiem i wykształceniem fizycznym adoptowanych czuwają miejskie i rządowe instytucje medyczne. Koszty tej opieki wyniosły z górą 430 milionów franków. Na koszty sytuowania zawodowego wychowawców po ukończeniu szkół asygnowano ok 71 milionów franków.

Wdzięczny naród i kraj nie pozostawili bez opieki skutecznej i troskliwej miliona blisko dzieci i młodocianych, którym majazd nieprzyjacielski i wojna długotrwała odebrały rodziców. Francja spłaca

Teatry francuskie

Obieżylnie subwencje uchwalono zostały przez parlament francuski dla teatrów rządowych w Paryżu i na prowincji. Podniesiono dotychczasowe subwencje o wielkie sumy. Opera Paryska i Opera Komyczna niały dotąd 12 milionów i 5 milionów rocznej subwencji. Powiększono subwencje do łącznej sumy 43 milionów, co stanowi podwyżkę 14 milio-

nów dla Opery i 10 milionów dla Opery Komicznej. Subwencje teatrów dramatycznych Odeon podniesiono do sumy 3 milionów za miast dawnego miliona i 600.000 franków. Teatry prowincjonalne, które dotąd otrzymywały 1.400.000 fr. subwencji otrzymują obecnie 3.400.000 fr., a więc podwyżka subwencji wynosi 2 miliony franków.

Największym producentem srebra w Europie jest Jugostawia

W ramach planu uprzemysłowienia Jugosławii rozbudowane zostały m. in. bardzo poważnie kopalnie srebra w Bor i Trepcza. Rozbudowa tych kopalń zapewnia ju gosławia bardzo poważne zwiększenie wydobycia tego kruszczy, stawiając Jugosławia na pierwszym miejscu wśród producentów srebra w Europie.

Dotychczas produkcja roczna srebra w Jugosławii nie przekra-

czała 300 kg. rocznie, gdyż wielkie ilości rud srebrnych przerabano nie były zagranicą. Obecnie, po kowitnym zakończeniu robót inwestycyjnych, modernizujących zwiększenie wydobycia, produkcja srebra ma być doprowadzona do 60.000 kg. rocznie. Podjęcie produkcji w zwiększonych rozmiarach nastąpił ma już w końcu przyszłego roku.

Kąpiel słońi



Pomnik Tycho de Brahe

Na wyspie szwedzkiej Ven, w archipelagu Oresund, wzniesiony będzie pomnik ku czci wielkiego astronoma skandynewskiego, Tycho de Brahe. Szwedzka Akademia Sztuki przeznaczyła na budowę pomnika 20.000 koron, pozostała zaś niezbędna kwota w wysokości 10.000 kor., zebrana została ze składek publicznych. Pomnik, projektu rzeźbiarza szwedzkiego Iwara Johanssona, stanąć ma w pobliżu ruin zamku Uranienborgu, w którym słynny astronom

dokonywał wielu obserwacji, wzbierające wiedzę cennymi zdołaniami. Projekt pomnika przedstawia postać znakomitego astronoma z głową wzniesioną w kierunku nieba. Pomnik ten przypomina nieco słynną statuetkę Balzaca Błuta Rodin'a. Posąg wyrzeźbiony z granitu szwedzkiego mierzy 3 mtr. wysokości. Tycho de Brahe urodził się w 1546 r. Obecnie prowincji Szwecji Scania, która należała wówczas do Danii.

Ludność Szwecji

Jak wynika z ostatnich danych oficjalnych, ludność Szwecji na dzień 1 stycznia r. b. wynosiła 6.284.722 osoby wobec 2.266.888 przed rokiem. W ciągu ubiegłego roku liczbą mieszkańców Szwecji zwiększyła się zatem o 17.834 osoby, osiągając maksimum przynajmniej na przestrzeni ostatnich 2 lat. Rekord osiągnęła liczbą zawartych w roku ubiegłym małżeństw. W r. 1937 przypadło na 1000 mie-

szkańców 8,67 małżeństw. Jest to najwyższa cyfra notowana od r. 1824. Liczba urodzeń wynosiła w 1937 r. — 89.422, a zatem na 1000 mieszkańców wypadło 14,33 urodzeń. W porównaniu z rokiem 1936, kiedy zarejestrowano 18.672 mrodzeń, względnie 14,17 na 1000 mieszkańców, w roku ubiegłym liczbą urodzeń zwiększyła się tylko nieznacznie.

Pokój do wynajęcia na... wieży Eiffla

Paryż posiada jedyną zdaje się w Europie pokój do wynajęcia, który znajduje się na wysokości 300 mtr., a mianowicie na szczytowej wieży Eiffla. Mieszkanie to składa się z pokoju, kuchni i łazienki. Lokator z Eiffla będzie mógł oglądać Paryż z wysokości 300 metrów. Dostęp jednak do podniebnej mieszkanie nie należy do najwygodniejszych; obsługuje mieszkanie winna, która kursuje tylko od 10⁰⁰ do 6⁰⁰ wieczorem. Kto

zatem zechce dostać się do siebie w innych godzinach będzie musiał „korzystać” ze schodów, co jest alpinistycznym wyczynem nielada, gdyż schody na IIIą platformę liczą 1710 stopni! Na wdrapanie się na tę wysokość trzeba blisko godzinę wspinać się po schodach. Aczkolwiek mieszkanie nie jest drogie, jednak dotychczas nie znalazł się amator świeżego powietrza i pięknego widoku.

Lew spragniony



Wisk robotniczo

W cukrowni „Brześć Kujawski”

We wrześniu zeszłego roku w Brześciu Kujawskim przeliczono nowego wyciekacza przykrojonego z mechanika na technicznego kierownika wielkiej cukrowni, p. wyciekacz rozpoczął swoją pracę nie od usprawnienia techniki cukrowej, ale od szeregu zarządzeń administracyjnych, rzekomo zbawianych dla fabryki.

I tak np. - oddał roboty budowlane swemu przyjacielowi, znanemu w Inowrocławiu bojememu hakalskiemu, p. Hansowi Konratowi

Komunikat

Zarząd Główny Robotniczego Towarzystwa Turystycznego poleca do wiadomości, że stałoby miejsce na kolonii w Zakopanem. Są jeszcze wolne miejsca na kolonijach: W Obłazku koło Wisły, Józefowie koło Tomaszowa Maz., i w Rafajówce koło Nadwronej.

Informacji udzieli i zapisy przyjdzie biuro Zarządu Głównego Robotniczego Towarzystwa Turystycznego w Warszawie przy ul. Krasińskiego 10 m. 81 tel. 12.79-61, w godz. od 10 - 14 i 17-19.

Oddział w Łodzi ul. Półdnia w 28, w Katowicach ul. Powstańców 2.

Robotnicy czytajcie i popierajcie swoje pisma

Tabela wygranych

2 dzień ciągnięcia II klasy 42 Loterii Państwowej

I II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

18.000 zł. Nr. 50827.
10.000 zł. - 13719, 143780
5.000 zł. - 38154, 86008, 114038
2.000 zł. Nr. 21561.
1.000 zł. - 21560, 21561, 21560, 39138
500 zł. - 13719, 143780
500 zł. Nr. 82726, 105368
500 zł. Nr. 21561.
500 zł. - 3509, 16424, 25007, 44087
400 zł. - 69072, 94492, 102180, 110154, 538
250 zł. - 13864, 14110, 20308, 22045
200 zł. - 27452, 38028, 28534, 33371, 60457
160298, 171110, 76300, 81964, 8
80211, 92758, 94390, 94623, 90009
100000, 123151, 129428, 140622, 131851
130870, 143240, 46893, 151800, 161499
157491

Wygrane po 125,-

12 216 711 21 615 135 945 3 63 125
791 3 218 381 967 1 473 314 240 394
428 558 944 895 149 345 521 765
831 7053 8452 435 158 9111 240 510 538
99 200 100 100 100 100 100 100 100
721 841 12055 303 493 13692 731 14057
129 804 49 15846 394 544 85 10653
42 808 22821 32 748 907 70013 103
704 947 18037 385 411 166 936 194 1078
200 200 200 200 200 200 200 200 200
200 200 200 200 200 200 200 200 200
200 200 200 200 200 200 200 200 200

25054 10213 318 488 600 07 40 84

889 53 24 265321 627 701 840 37466 63

10522 75 74 446 82068 8076 725 244

28888 71 30128 200 522 828 21053 63

4304 81 841 42 32084 8 388 809 65

63308 97 747 34134 338 353 605

33432 67 774 30278 37200 601 810

38084 112 39015 497 801 32 40464

744 41000 277 3173 4218 62668

447 685 72 447 685 725 244

OD PRZEZSRO 200 LAT NIE NOTOWANO TAKIEJ BURZY.

Nad miejscowością Harcin, Żelazna Górze i Kruszwica, Wielkopolska przelała katastrofalna burza. Grad wielkości kurzego jaja przecznił niesamowite smoleństwo w zbożu. Po upływie doby znajdowano jeszcze grad wielkości góbiej jaja. Na polach znaleziono mnóstwo zabitych zwierząt. Władze radycałowe przedstawiły plany ratownicze, które miałyby polegać na wybudowaniu wzdłuż linii kolejowej linii obronnych, które miałyby chronić przed powodzią. Plan ten nie został przyjęty.

Donoszą ze Stambułowa, że nad Worochę przelała niezwykle silna burza z piorunami i nawalinami. W śródlądziu nawalinami miała charakter oberwania chmury. Pełn w górnym biegu silnie weszła.

ROZPRAWA W DOBOSZYŃSKIEGO.

Sprawa in. Doboszyński przed lwowskim sądem okręgowym rozpoczął się dnia 20 sierpnia b. r.

W PUSZCZY BIAKOWYSKIEJ.

Z Białowży donoszą, że wydarzyły się tam ostatnio wypadki po gryzieniu ludzi przez niedźwiedzia z Puszczy Białowyskiej. Wypadki te nie były tożsame z tymi, które miały miejsce w 1906 roku.

W oddz. 740 puszczy nie widać pokalających śladów Olęgi Niekłuckiej, która miała być w lesie w 676 oddz. puszczy w 1906 roku.

leczona została przez niedźwiedzia i bliźnięta Marii Paleczynskiej. Ranne odwiezione do szpitala w Białymstoku.

Urodność szkarły się, że w tym roku zwierząt są skutkiem wycieńczenia niedźwiedzi do rozczarowania liczącego zabezpieczenia okolicy przed wędrownymi drapieżnikami.

ZABOJSTWA NA ZABAWIE.

Podczas przedradzanej przez straż pożarną zabawy w osadzie Rokosz Salaszkacie koło Zawiercia, do szła do kłótni, a następnie do krwawej bijatyki. Z jednej z grup walczących padł strażnik i kilka osób. Jednym z padłych Aleksandra Olejka, który zmarł przed przybyciem do pomocy Polka piosenki kosał sprawy zabójstwa.

WSKIERKY PIESI POKASAŁ TROJĘ DZIECI.

W Uszkowcach, pow. olchowski, pokasał w jedną z zagród wójki zięć i jego żonę, a także ich trzech dzieci.

DOMAKI DO DOSTA STACHA

Wydane w naturalnych odzieniach

W Warszawie

Wygrane po 62,50

435 662 72 1216 8 745 276 704 966

3389 997 475 844 5400 824 988 328

328 972 55 17461 282 634 8250 835 232

934 9405 748 904 10166 15 548 11069

126 121919 578 13647 483 598 377 872 95

16456 555 2346 322 441 745 16083 371

801 671 17651 222 490 212 38 206 320

18772 75 19408 73 560 804 2624 811

23689 527 1010 22216 311 483 21013

434 632 40113 38 356 92 589 888 280

26015 5 734 406 539 8 27051 228 126

456 29300 22629 71 555 700 304 30104

414 32791 67 871 3825 280 280 280 280

788 726 933 34328 432 6617 512 609

688 976 1014 11 572 71 39 38157

438 436 436 436 436 436 436 436 436

44969 522 100 230 485 75 555 794

455 44661 52 638 1013 218 469 71 43337

100165 500 107 103187 104 380 103480

600 102824 101 102818 104 380 103480

Dwa baseny pływakie w Poznaniu

Na krancach pięknego i popularnego w Poznaniu parku Solarskiego kończy się budowa dwu nowych basenów pływakich, obok których istnieją już dwa baseny. Już w roku poprzednim basenów już wzniesionych było pięć. Dwa nowych basenów wyłożone jest klinkierem a całe urządzenie jest przystosowane do potrzeb racjonalnego sportu pływakiego.

Obok basenu zbudowano trybunę, która pomieści około 3000 osób. W niedzielę, 24 b. m. odbędzie się uroczyste otwarcie basenu.

Kąck radiowy

DZIS, 13 Lipca.

16.00 Kąck radiowy, audycja. 16.45 C. O. P. - raport. 17.00 Muzyka taneczna. 18.30 „Powrót” - sztukowisko. 18.00 Koncert rozrywkowy.

NASZE UZDROWISKA

Współpraca Polskiego Radia z uzdrowiskami. W tym celu wyraża w powołaniu do życia Komisji Radiowej Zw. Uzdrowisk Polskich.

Wierne posiedzenie Komisji zostało poświęcone omówieniu planu wspólnych prac w bieżącym sezonie uzdrowiskowym.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

W Warszawie, 13 lipca 1934 r.

KRONIKA KRAKOWSKA

Skandaliczne stosunki w zawodzie fryzjerskim

Pracownicy fryzjerscy walczą o spoczynek niedzielny

Malo kto zna stosunki panujące w tym zawodzie, chociaż prawie każdy się z nim spotyka. Na pierwszy rzut oka wydaje się, że pracownicy są zadowoleni i dobrze są tu uwatowani, bo przecież w białych kłótkach i szare łacie uczesani, ale jakże sżwa jest egzystencja. Pracownicy fryzjerscy zmazają się przez swoich majsterków do pracy po 12—15 godzin dziennie i to przez siedem dni w tygodniu, a zarobki wynoszą po 12—18 złotych tygodniowo.

Czas pracy uregulowany ustawami, które klasa robotnicza wywalczyła przed 20 laty, nie jest w zawodzie fryzjerskim przestrzegana, a powołane czynnikami zdają się tego nie dostrzegać, chociaż dzieje się to wesołoko w lokalach publicznie otwartych.

Pracownicy fryzjerscy postanowili wreszcie przelżyć przez siebie stołmek i przystąpić do walki o normalny czas pracy i spoczynek niedzielny. Na odbytym w tej sprawie nadzwyczajnym zgromadzeniu fryzjerszym miasta Krakowa uchwalili rezolucje następującej treści:

Zgromadzenie w dniu 13 lipca k. b. w lokalu własnym przy ul. Zamkowej 14. Pracownicy fryzjerscy miasta Krakowa postanawiają:

„Wobec systematycznego i stalego łamania ustawodawstwa społecznego przez właścicieli zakładów fryzjerskich w stosunku do pracowników fryzjerskich, prze-

muszenie ich do 12 godzinnego dnia pracy oraz do pracy w niedzielę wbrew woli pracowników i przepisom ustaw, gwarantującym spoczynek niedzielny, pracownicy fryzjerscy postanowili przeciwstawić się jednemu z najniebezpieczniej temu łamaniu procedur.

Pracownicy fryzjerscy postanowili zwrócić się do kompetentnych czynników, których obowiązkiem jest wezwzwać do tego stosunki, ażeby raz na zawsze pokrzyżować tryk tej anormalnej sytuacji, która spycha pracownika fryzjerskiego na najniższy poziom egzystencji; pracownicy są zdecydowani solidarnie użyć wszelkich środków w obronie swoich słusznych praw.

Żądany przestrzegania spoczynku niedzielnego!

Przez z łamanie ustawyodawstwa społecznego w zawodzie fryzjerskim!

Niech żyje solidarna akcja pracowników fryzjerskich w obronie swoich praw!

Niech żyje Klasywa Związek Zawodowy Pracowników Fryzjerskich!

W tych słusznych dążeniach winna na dopomoc pracowników fryzjerskich klasa robotnicza Krakowa oraz całe uczucie i świadomość społeczeństwa.

Tę drogą zorganizowani pracownicy fryzjerscy zwracają się do całej klasy robotniczej i do całej opinii publicznej o zamierzenie

odwiedzania zakładów fryzjerskich po godzinie 7 wieczór oraz w niedzielę.

Zakłady fryzjerskie, przeciwstawiając się akcji pracowników fryzjerskich, będą opublikowane i przez klasę pracującą bojkotowane.

Zwycięskie zakończenie strajku w fabryce „Dermos”

Po tygodniowym trwaniu strajku, który wybuchł na redukcji, na konferencji w dniu 19 lipca z. r. strajk zlikwidowano. Dyrektor Reich zaakceptował żądania robotników całkowicie, i tak: powrócił wszystkich zredukowanych do pracy przy ponownym uruchomieniu fabryki. A co najważniejsze to, że w ille pierwszym dniu strajku i w następnych ofirowali większe ilości ciepła.

Akcje prowadził sekretariat okręgowy Centr. Związku Rob. Przemysłu Chemicznego w Krakowie.

Wstrzymanie egzekucyj u rolników

Z powodu rozpoczęcia żniw w całym kraju izby skarbowe wydziały zarządzenie o wstrzymaniu na okres dwóch tygodni wszelkich działalności egzekucyjnych i licytacyjnych u rolników.

Inauguracja Kursów Wakacyjnych

W poniedziałek przed południem w auli U. J. odbyła się uroczysta inauguracja Kursów Wakacyjnych o kulturze Polaków dla cudzoziemców. Kursy zakładał Na tegoroczne kursy zgłosiło się przeszło 100 uczestników — zarowno z Ameryki, jak i szereg krajów europejskich, m. in. z Francji, Niemiec, Szwajcarii, Holandii, Łotwy, Finlandii, Czechosłowacji, Bułgarii.

Śc. Polski i rozmaitych jej krajów pod względem demograficznym i lizjograficznym.”

W godzinach popołudniowych zarząd kursów polecił przybyć do Krakowa uczestników herbatką w sali YMCA.

Tragiczne skutki niedozoru

W wtorek około godz. 9-jej na ul. Siarwolskiej 52 wydarzył się tragiczny wypadek. Pozostawiony bez opieki 3-letni chłopczyk Roman Nalhoff nachylił się nad kądzią z gorącym makiem i wpadł do środka, doznając bardzo ciężkich poparzeń całego ciała.

Na rozpaczliwy krzyk dziecka zbiegli się domownicy i chłopcy wyciągnęli z wrzasku i przewieziono natychmiast na oddział V-ty szpitala św. Łazarza.

Stan jego jest beznadziejny.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek, 21 lipca „Sześć pieców”.

Kina

ADRIA: „Postrach Młodych i Sły wetli”.

ATLANTIC: „Czarownica z Salem” i „Kariera pana Joanny”.

KINO-TEATR BAGATELLA: Z powołaniem artysty niemieckiego „Postrach Dziekiego Zachodu”.

MUZELUM: „Księżka”.

PROMEN: „Ostatni Pogranic” i „Przełamanie”.

STELLA: „Ałtoris i Sobowroci” Jacka Martimera.

SWIT: „Ostatni alarm”.

UCIECHA: „Tajny agent” i „Mikros za tydzień”.

WANDA: „Zawracanie się pohali”.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Ostatni skaner”.

Radio krakowskie

CZWARTEK, 21 lipca.

8. Muzyka lekka z płyt. 14. Muzyka obładowa z płyt. 15.10 Lokalne wiad. gospod. 16.30 Oferty: „O rybacz, który bóg się wedy” wygł. dr. Z. Grodzki, prof. U. J. 17. „Krańki wreszciej i dziełojczy”. Rzecz dotychczas niesłyszana (o niektórych pannie zacier, porwanaj z klasztoru” — wygł. dr. J. Dobrzycki. 17.10 Popularne melodie i piosenki ludowe. Wyk. F. Bielek (pielow), J. Matoron (fort). 17.50 Program. 17.55 Wiad. biograf. 21. „Zagadnienia”. Dziecko w prawie rodzinnym — od czyt. wygł. dr. S. Gólab, prof. U. J.

PIĄTEK, 22 lipca.

8.00 Muzyka lekka (płyty). 14.00 Muzyka obładowa (płyty). 15.10 Lokalne wiadomości. 16.30 Oferty: „Jechać w święto? 17.05 Dokład teściuch w święto” (z Katowic). 17.10 Koncert. Wyk. Lidia Górkra (piewa) Frania M. „Zagadnienia”. 17.15. Popularne melodie i piosenki ludowe. Wyk. F. Bielek (pielow), J. Matoron (fort). 17.50 Program. 17.55 Wiad. biograf. 21. „Zagadnienia”. Dziecko w prawie rodzinnym — od czyt. wygł. dr. S. Gólab, prof. U. J.

Radio śląskie

CZWARTEK, 21 lipca.

8.15 Aud. poranna z płyt. 6.20 Muzyka — płyty (z W-wy). 3.30 Wiad. biograf. 14. Muzyka obładowa (płyty z Krakowa). 15.10 Gliada zbawiająca i towarzowa w Katowicach. 15.30 „Szkoda” — pogr. dla młodziecy — wygł. M. „Zagadnienia”. 17.05. Popularne melodie i piosenki ludowe. Wyk. F. Bielek (pielow), J. Matoron (fort). 17.50 Program. 21. Z życia gospodarczego Śląska — „Dawnoważenie o nieudowalności wód” (z Katowic). 22.05. „Jak szedła” — aud. słowno - muzyczny.

PIĄTEK, 22 lipca.

8.15 Aud. poranna (płyty). 8.30 Muzyka (płyty). 13.50 Wiad. biograf. 14.00 Muzyka obładowa (płyty). 15.10 Gliada zbawiająca i towarzowa w Katowicach. 15.30 „Szkoda” — pogr. dla młodziecy — wygł. M. „Zagadnienia”. 17.05. Popularne melodie i piosenki ludowe. Wyk. F. Bielek (pielow), J. Matoron (fort). 17.50 Program. 21. Z życia gospodarczego Śląska — „Dawnoważenie o nieudowalności wód” (z Katowic). 22.05. „Jak szedła” — aud. słowno - muzyczny.

Maszyna zmasakrowała chłopczyka

W wtorek popołudniu w fabryce desek przy ul. Gródczej 35A, we Lwowie, wydarzył się wstrząsający wypadek. W chwili gdy robotnicy znajdujący się w hali maszyn spożywały obiad, zjawili się w fabryce 8-letni Ryszard Flach i zbliżył się do maszyny wyrabiającej deski. Z nieustalanej przyczyny maszyna została w tej chwili puszczona w ruch. Chłopak, który manipulował przy maszynie, doznał silnego porażenia prądem elektrycznym po całym ciele, i pomału pila do krajałza drzewa obłądło na kilka palców i pogotowie mowane. Natychmiast pogotowie ratunkowe, które udzieliło dziecku pierwszej pomocy, po czym przewieziono je do szpitala dziecięcego im. Zieli.

Kronika Bieleka, Białej i okolicy

ODDZIAŁ: BIAŁA, KOMOROWICKA 4.

Wyczerpana cierpliwość

Dnia 7 lipca b. r. o godz. 8.15 wybuchł strajk okupacyjny na cegielni Jutnera i Bolka w Komorowicach śląskich. Powodem strajku było niedotrzymanie umowy i terror stosowany przez p. empr. podpułkownika Gabriela, kierownika cegielni. W r. 1937 zawarła zostanę z nim umowę, przez Centralny Związek Rob. Przem. Budowlanej, Drzewnego, Cerał na Polz. Zaw. Okręg Bieleka na wszystkich cegielniach. Umowy tej pp. przedsięwzięci nie wypowiedzieli, jak również i Związek. Poszczególni pracodawcy otrzymali w warunkach umowy, natomiast p. Gabrieliwy wydało się, że umowa jest niewydawną w bien. szesze dnia tego. Posłanowiwi więc obniżyć płace o 15% i przysłać sobie nowych robotników, jakkolwiek umowa wyznaczona powiada, że w następnym sezonie winni być przy przedsięwzięci poprzednio zatrudnieni robotnicy.

Na kilkakrotnych konferencjach p. Gabriel rzekł się dalszej agresji względem robotników i przysłać przysłać wszystkich, choć jednak nie dotrzymał, jak również nie dotrzymał przyrzeczenia zatrudnienia robotników przez 5 dni w tygodniu i normalnych wyn. płał. Robotnicy z uwagi na rzekomo ciężką sytuację finansową firmy pozostali na pewne ustępstwa, by utrzymać warsztat pracy.

P. Gabriel nie dał jednak za wygraną i w dalszym ciągu szkykano w robotników i zlamat wszystkie obietnice przez niewypłacanie już i tak marnych zarobków, nie przysłać poprzednio zatrudnionych, na których miejsce poprzednio mował innych, a w końcu rozprzączy dalszą nagłonię przeciwko delegatom robotników, by tym sposobem zmusić ich do zapłaty w głębi głębi i ogólnego strajku ogólnie po 2 dni w tygodniu.

To wyczerpało cierpliwość robotników. Przystąpili oni do strajku okupacyjnego, ażeby wreszcie skończyć z głodem i przeladowaniem, gdyż za zaliczki po 2—3 zł tygodniowo nie można było prowadzić nawet subsydującego życia.

Hilena na cegielni pod kierunkiem p. Gabriela jest najbardziej zana. Izba wypracowca jest brudna, bez podłogi, w oknach za-

Historie dnia

Uroczystość Dnia 17.7. okolo godz. 11, podczas kąpieli w Wile, utonął Jan Chaldan lat 28, ur. w Brodach pow. Grzeszów, robotnik, zam. w Krakowie przy ul. Czapskiej 1.

Najechanie: Dnia 18.7. okolo godz. 16.30 w zbiegu ul. Lębrowskiej i Garbarkowej najechał na siebie dwójka rowerzyści, skutek czego jeden z nich t. j. Roman Kunicki lat 28, spadł z roweru na bruk, doznał złych potłuczania ciała, zaś rower został uszkodzony. Nawizkow drugiego rowerzysty nie jest na razie znane, gdyż go wypadku zabito.

Kradzież: W nocy z dnia 17 na 18 b. m. skradziono Wojciechowi Guto wi, zam. przy ul. Powisła 12, kwote 930 zł i zegarek srebrny, w czasie gdy Gut zdmrział się nad Władia.

Atak szaleńcy: Dnia 18 b. m. okolo godz. 16.40 wezwano Pog. Rat. na ul. Strad. M. 11 do Ferastajego Lachmana, lat 24, pomocnika intrologatorkiego, zam. przy ul. Starowil-

nej 1. 54, który dostał szawy w prawym powybijal szawy w oknie, łatając sobie rękę. Po udzieleniu mu pomocy lekarskiej postawiono go ościec domowej.

Samobójstwo: Dnia 18 b. m. o g. 21.15 wezwano Pog. Rat. do Ryńku Poligródka 1. 29 do Anieli Plech, lat 35, która po kłótni z mężem, zaryła w celu samobójczym większą ilość prozków „kogulów”. Pog. Rat. przewiezio ją do szpitala św. Łazarza.

Zagubiony woszek: W III Komis. P. P. przy ul. Lębrowskiej 1, 16 znajduje się zalegający woszek przedłany przez Romana Jawkowskiego.

Zatrzymanie: W ubiegłej dobie organa P. P. doprowadziły i zatrzymały 11 do stwierdzenia tożsamości 32 osoby, 2 za drobne kradzieże z 3 osoby, 3 za oplietwo 6 osób, 4 za wykry. przeciw. porb. pub.

Z miasta

W piątek na ul. Kościuszki główny rower, ciągnący wodociągowy o przekroju 750

Przerwa w dopływie wody trwała bardzo krótko, gdyż zaraz uwruchowano zapasywa rurociąg. Doprowadzenie do miasta wody i biegnięcy przez Branki.

Po stwierdzeniu tego pęknięcia, przygotowano natychmiast do naprawy.

CENY

Mleko niezbiarane 18—20 gr. litr., mleko kwane 12—15 gr. litr., śmietanka 50—60 gr. litr., śmietana 1. — 1.20 zł. gr. sz. zwyczajny 70—80 gr. kg., masło wyborowe 3.20 kg., masło stołowe 3.21 kg., masło kuch. chemu 2.80—2.90 zł. kg., jaja świeże 7 do 8 i 1 pół gr. szt., buraki czerwi i na 12—14 gr. kg., cebula 20—25 gr. kg., marchew z macią 15—18 gr. kg., ogórki 20—25 gr. kg., pietruszka k. z nacią 18—20 gr. kg., seler 15—20 gr. kg., rabarbar 15—20 gr. kg., ziemniaki stare 8—20 gr. kg., ziemniaki nowe 13—13 gr. kg., rzędy żywa 3.00—5.21 szt., kurza 2.50—1.21 szt., ast. kaszka 1.80—2.00 zł. szt., kurczęta 1.80—4.20 zł. para, agrest 40—80 gr. kg., poziomki ogrodz. 1.10 — 1.30 zł. kg., maliny 45—60 gr. kg., czereśnie krajowe 1.50—2.00 zł. kg., wiśnie 60—80 gr. kg., borowki 15—30 gr. litr., bułwki 1.20—1.40 zł. litr., dyny ładne 25—30 gr. litr.

Ogłoszenia drobne

Łopulski Sikora st. magaz. F. K. P. Zł. Złubki portfel z dwoma dowodami osobistymi kolejami. Lastawy znalazła jest proszony za odpowiednim wynagrodzeniem zamieszony por. tel. oddział dozorczy domowemu w Krakowie przy ul. Topolowej 27.

Robotnicy popierają swoje pismo

W niedzielę okolo godz. 19